CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Gabinete do Vereador Keko do Benone

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°.__________ / 2024.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o plenário e dispensadas as demais formalidades

regimentais, indica, ao Exmo. Sr. Marcondes Francisco - Prefeito em Exercício Municipal, a

criação do Programa Municipal de Prevenção ao suicídio e de Promoção da Saúde e a

Criação do Conselho Intersetorial e Interdisciplinar de Prevenção a Depressão e ao Suicídio

no Munícipio de Paulo Afonso-BA.

Justificativa

A referida indicação tem como objetivo principal incentivar as políticas públicas de prevenção e

combate a depressão a automutilação e ao suicídio, tendo em vista os altos índices de pessoas com

sintomas no Município de Paulo Afonso Bahia. Bem como, dispõe sobre a necessidade da criação

do Conselho Municipal de Prevenção a Depressão e ao Suicídio no Município de Paulo Afonso,

medida extremamente necessária para avançar na prevenção e desenvolver políticas públicas

voltadas a atender a população que sofre com sintomas de ansiedade, automutilação, depressão e

vontade de cometer suicídio. Falar sobre o tema sem se munir de preconceito, com o intuito de

buscar políticas públicas que promovam a prevenção por meio de informação, apoio e cuidados é de

extrema importância para uma sociedade mais sadia e segura para as famílias. Por fim, é preciso que

nos unamos em uma só força e uma só bandeira de acolher e de minimizar a dor daqueles que sequer

conseguem expressar sua dor e quando expressam, já estão em uma fase de muita dor. Diante do

exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2024.

Uelington da Silva

Keko do Benone

- Vereador –